
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επιβολή διοικητικής κύρωσης στο Ταμείο Αλληλο-

βοήθειας Υπαλλήλων Φαρμακευτικών Εργασιών.

2 Κατάργηση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης 

Καρπάθου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Δ.16/Φ.30123 (1)

Επιβολή Διοικητικής Κύρωσης στο Ταμείο 

Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Φαρμακευτικών 

Εργασιών. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Την περ.  γ της παρ.  1.Ζ του άρθρου 180 του 

ν. 4261/2014 «Πρόσβαση στη δραστηριότητα των πιστω-

τικών ιδρυμάτων και προληπτική εποπτεία πιστωτικών 

ιδρυμάτων (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2013/36/ΕΕ), κα-

τάργηση του ν. 3601/2007 και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τις διατάξεις της παρ.  20 του άρθρου 6 του 

ν. 3029/2002 «Μεταρρύθμιση Συστήματος Κοινωνικής 

Ασφάλισης» (Α’ 160).

3. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 13 και της 

παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 

Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-

νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 

δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρ-

θρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας 

για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98).

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’  155).

7. Την υπ’ αρ. 71672/27.9.2021 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοι-

νωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Πα-

ναγιώτη Τσακλόγλου» (Β’ 4443).

8. Την υπό στοιχεία Φ.51010/1821/16/2004 απόφαση 

του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων 

«Επιβολή Διοικητικών Κυρώσεων» (Β’ 370).

9. Την υπό στοιχεία Φ.30123/οικ.28567/918/2013 κοι-

νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας, 

Κοινωνικής Ασφάλισης και Πρόνοιας «Μετατροπή του 

Τομέα Πρόνοιας Υπαλλήλων Φαρμακευτικών Εργασιών 

(ΤΠΥΦΕ) του Ταμείου Πρόνοιας Ιδιωτικού Τομέα (ΤΑΠΙΤ) 

σε Ν.Π.Ι.Δ.-Ταμείο Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Φαρμα-

κευτικών Εργασιών (ΤΑΥΦΕ)» (Β’ 3259).

10. Την από 6.3.2023 ακρόαση, την υπ’  αρ. 

14044/9.2.2023 πρόσκληση σε ακρόαση και την υπ’ αρ. 

118712/9.12.2022 έγγραφη προειδοποίηση στο Ταμείο 

Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Φαρμακευτικών Εργασιών.

11. Την υπό στοιχεία ΥΣ.352/12.4.2023 εισήγηση του 

Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων.

12. Το υπ’ αρ. 316/5.4.2023 έγγραφο της Εθνικής Ανα-

λογιστικής Αρχής.

13. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 

αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Την επιβολή σύστασης του άρθρου 6 της υπό στοι-

χεία Φ.51010/1821/16/2004 απόφασης του Υφυπουργού 

Εργασίας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων «Επιβολή Διοι-

κητικών Κυρώσεων» (Β’ 370) στη Διοίκηση του Ταμείου 

Αλληλοβοήθειας Υπαλλήλων Φαρμακευτικών Εργασιών 

(Τ.Α.Υ.Φ.Ε.), για την παράβαση του άρθρου 8 του Καταστα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2941

30297

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.04 12:52:05
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30298 Τεύχος B’ 2941/04.05.2023

τικού του (υπό στοιχεία Φ.30123/οικ.28567/918/2013, 

Β΄ 3259 κοινή υπουργική απόφαση).

2. Για τη διασφάλιση των συμφερόντων των ασφαλι-

σμένων και των δικαιούχων προσώπων του Ταμείου ζη-

τείται από το Διοικητικό Συμβούλιο του Τ.Α.Υ.Φ.Ε., εντός 

προθεσμίας δέκα (10) ημερών κατά τα οριζόμενα στο 

άρθρο 6 της ως άνω υπουργικής απόφασης, να λάβει 

και να υποβάλει στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων απόφασή του:

Α) Για την τροποποίηση του άρθρου 8 του Καταστατι-

κού του Ταμείου, η οποία εγκρίνεται με κοινή απόφαση 

των Υπουργών Οικονομικών και Εργασίας και Κοινωνι-

κών Υποθέσεων, τηρώντας τις προβλεπόμενες διαδικα-

σίες, προκειμένου στο άρθρο αυτό:

α. να διαχωρίζονται τα έξοδα του Ταμείου, αφενός, 

σε δαπάνες λειτουργίας (περιλαμβανομένων και πιθα-

νών «δαπανών εκκρεμοτήτων παρελθόντων ετών» και 

«λοιπών δαπανών που δεν αφορούν στην εκάστοτε τρέ-

χουσα χρήση») και, αφετέρου, σε δαπάνες που αφορούν 

επενδύσεις, και

β. να καθορίζεται ποσοστό μεταξύ του 3% και του 

4%, το οποίο δεν θα υπερβαίνουν οι ετήσιες δαπάνες 

λειτουργίας του Ταμείου (δηλαδή κάθε είδους ετήσια 

δαπάνη του Ταμείου, μη περιλαμβανομένων των δαπα-

νών που αφορούν επενδύσεις).

Β) Για άμεσα εφαρμοστέο πενταετές πρόγραμμα πε-

ριορισμού των ετήσιων δαπανών λειτουργίας (δηλαδή 

κάθε είδους ετήσιας δαπάνης του Ταμείου, μη περιλαμ-

βανομένων των δαπανών που αφορούν επενδύσεις) στο 

ποσοστό που θα καθοριστεί με την τροποποίηση του 

άρθρου 8 του Καταστατικού του Ταμείου. Στο ποσοστό 

αυτό πρέπει να περιλαμβάνονται και πιθανές «δαπάνες 

εκκρεμοτήτων παρελθόντων ετών» και «λοιπές δαπά-

νες που δεν αφορούν στην εκάστοτε τρέχουσα χρήση», 

όπως αυτές ορίζονται στο υπ’ αρ. 3548/21.03.2023 έγ-

γραφο του Τ.Α.Υ.Φ.Ε. Ο τρόπος περιορισμού των δαπα-

νών λειτουργίας του Ταμείου αποτελεί αποκλειστική 

αρμοδιότητα της Διοίκησης του Ταμείου, της οποίας 

μέλημα πρέπει να αποτελέσει η διεκπεραίωση εκκρε-

μοτήτων παρελθόντων ετών και η μη δημιουργία νέων 

εκκρεμοτήτων, ώστε εκτός των άλλων να προκύψει και 

αύξηση εισφορών.

Γ) Για υποβολή στην Εθνική Αναλογιστική Αρχή, με 

κοινοποίηση στο Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών 

Υποθέσεων, αναλυτικών στοιχείων που αφορούν στις 

συνολικές εισφορές, στην κινητή περιουσία και στα έξο-

δα επιμερισμένα σε δαπάνες λειτουργίας και σε δαπάνες 

που αφορούν επενδύσεις, εντός ενός (1) μηνός μετά το 

τέλος εκάστου οικονομικού τριμήνου.

3. Σε περίπτωση μη εμπρόθεσμης συμμόρφωσης 

της Διοίκησης του Τ.Α.Υ.Φ.Ε. με τα διορθωτικά μέτρα 

της παρ. 2 της παρούσας ή μη τήρησης του ανωτέρω 

πενταετούς προγράμματος περιορισμού δαπανών λει-

τουργίας ή μη εμπρόθεσμης υποβολής των ανωτέρω 

αναλυτικών στοιχείων, θα ληφθεί κάθε αναγκαίο μέτρο 

προβλεπόμενο από τη νομοθεσία.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ   

Ι  

 Αριθμ. 43454 (2)

Κατάργηση Γραφείου Κοινωνικής Ασφάλισης 
Καρπάθου. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Των περ. ε και θ της παρ. 1 του άρθρου 52 του 

ν. 4387/2016 (Α’ 85),
β. του άρθρου 31 του ν. 4997/2022 (Α’ 219), με το οποίο 

τροποποιήθηκε η παρ. 11 του άρθρου 34 του π.δ. 8/2019 
(Α’ 8) και προστέθηκε υποπερ. δζ’ με την οποία συστά-
θηκε το Αποκεντρωμένο Τμήμα Κοινωνικής Ασφάλισης 
Καρπάθου υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Δω-
δεκανήσου με έδρα την Ρόδο,

γ. του π.δ. 8/2019 «Οργανισμός Ενιαίου φορέα Κοινω-
νικής Ασφάλισης (Ε.Φ.Κ.Α.)» (Α’ 9),

δ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων του - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ των Υπουργείων» (Α’ 119).

2. Την υπ’ αρ. 217528/11-6-2021 απόφαση του Διοικη-
τή του e-ΕΦΚΑ «Σύσταση Γραφείων Κοινωνικής Ασφά-
λισης στην Κάρπαθο και στον Αρχάγγελο υπαγόμενων 
στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Δωδεκανήσου» (Β’ 2998).

3. Την υπ’ αρ. 71672/27-9-2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων, Παναγιώ-
τη Τσακλόγλου» (Β’ 4443).

4. Την υπ’ αρ. 141121/22-3-2023 πρόταση του Διοικητή 
του e-ΕΦΚΑ.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται επιβάρυνση του τακτικού προϋπολογισμού και 
του προϋπολογισμού του e-ΕΦΚΑ, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση του Γραφείου Κοινωνικής Ασφά-
λισης Καρπάθου εντός χωρικής αρμοδιότητας της 
Τοπικής Διεύθυνσης Α’ Δωδεκανήσου με έδρα την 
Ρόδο, λόγω έναρξης λειτουργίας του Αποκεντρω-
μένου Τμήματος Κοινωνικής Ασφάλισης Καρπάθου 
υπαγόμενου στην Τοπική Διεύθυνση Α’ Δωδεκανήσου 
με έδρα την Ρόδο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 27 Απριλίου 2023

Ο Υφυπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ     
Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029410405230002*


